中 北 大 学 教 务 处
 学籍[2020] 43号

关于做好 2020-2021 学年秋季学期

成绩核查、课程替代及学分认定工作的通知

各学院：

按照《中北大学本科生成绩管理办法》的相关要求，现组织成绩

核查、课程替代及学分认定工作，具体通知如下：

登录 http://222.31.49.139/jwglxt/ “中北大学教学管理信息

服务平台”,校外需通过 VPN访问。

一．成绩核查范围

2019-2020 学年第二学期考试成绩(不含通识教育选修课程)

二．适用范围

1.学生对上学期成绩有疑义的，通过教学管理平台在线提出成绩

复查申请。

2.任课教师复查成绩有误的，也通过教学管理平台在线提出成绩

修改(勘误)申请。

二．时间安排

1.9 月 02 日—03 日：学生网上提交成绩复查申请。

2.9 月 04 日：学生所在学院教学科审核。

3.9 月 07 日—08 日：开课学院组织查卷，任课教师网上提交成

绩修改(勘误)申请，同时上传相关学生试卷或修改(勘误)成绩的支撑

说明材料。

http://222.31.49.139/jwglxt/,fj

4.9 月 09 日—10 日：学籍科审核

三．课程替代及学分认定

（一） 校内课程替代原则

1.总体替换原则：替换课程目标对学生的能力要求及所支撑的毕

业要求指标点能覆盖或等价被替换课程的课程目标及支撑指标点的，

可申请进行替换与学分认定。课程替换关系由所在学院审核确定。

2.替换课程学分与被替换课程学分差异在 1 学分内，否则需安排

补修相应课程。

3.高峰体验课(小班讨论课)的学生，可按本人情况申请置换通识

教育选修课程学分或创新学分。

4.退役复学的学生可持退役证明材料申请免修相关课程免修，经

认定后登记为当学期对应课程成绩。

5.课程不能重复替换，替换后原则上不再修改。

（二）校外课程学分认定原则

1.认定课程所掌握的知识、技能和水平与在学校学习的培养要求

基本相当。

2.一般按学期、学年整体进行学分转换。

3.思想政治理论课程、军训和军事理论课程学分须在我校获得。

五．时间安排

 1.9月 02 日—9 月 03 日：学生网上提交申请

 2.9月 04 日—9 月 08 日：学生学院审核

 3.9月 09 日—9 月 10 日：学籍科审核

六．工作注意事项

1.请各学院切实做好通知安排，确保学生、任课教师收到通知，

并按时间节点完成各项工作。

2.本次成绩核查工作结束后，不再受理 2019-2020-2学期成绩变

更申请。

注：补考成绩上报时间截止至 9 月 1日 18:00，请相关任课教师

及教学单位严格按照时间节点执行。

附件一《成绩复查操作流程》

附件二《成绩修改(勘误)操作流程》

附件三《课程替代申请操作流程》

附件四《成绩学分认定申请操作流程》

    二 0 二 0 年八月三十日